
TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218139

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2011
Valor: 16.725,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste pelo IGPM DE 11,50%
Contrato: 5-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA ERIKA S. NÓBREGA-ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 704
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132415788
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218154

PORTARIA Nº 217/11, DE 31/03/11.
CONCEDER férias aos servidores conforme escala : - Período 
concessivo: 25/04 A 24/05/2011 – Exercício: 2010/2011- 
Servidores: 57195934 - José Luiz Rangel; 57192998 - Luiz 
Carlos de Souza Rocha; 5790344 - Maria do Socorro Almeida 
Sabba. - Período concessivo: 20/04 A 19/05/2011 – Exercício: 
2009/2010- Servidor: 5395712 - Raimundo Vasconcelos.
MIGUEL FORTUNATO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral da ARCON

PORTARIA Nº 218/11, DE 31/03/11.
O Diretor Geral da ARCON, no uso das suas atribuições, 
resolve:- DESIGNAR o servidor ANTÔNIO VALDEZ, mat. nº 
5749190, para substituir MIREILLE SOUZA, como GERENTE do 
GTH, no período de 04 a 18/04/11.
MIGUEL FORTUNATO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral da ARCON

PORTARIA N° 219/2011, DE 04/04/11.
NOMEAR, FERNANDO CORRÊA DAS NEVES, para exercer o 
cargo em comissão de SUPERVISOR I, a contar de 01/04/2011.
MIGUEL FORTUNATO SANTOS JUNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

NOTIFICAÇÃO Nº 002/2011-GVG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218318
NOTIFICAÇÃO Nº 002/2011-GVG

À: EMPRESA PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova, 09, Travessa WE-6B, 
nº 92, Bairro: Coqueiro.
CEP:. 67.130-180 – BELÉM/PA
Pelo presente instrumento, fica a Empresa PRATA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no   CNPJ nº 04.436.855/0001-10, 
com sede nesta cidade de Belém-Pará, sito ao Conjunto Cidade 
Nova, 09, Travessa WE-6B, nº 92, Bairro: Coqueiro, CEP:. 
67.130-180, representada pelo Sr. EDUARDO TOMÁZIO 
DA COSTA JÚNIOR, diretor operacional da empresa, 
NOTIFICADA, de acordo com o que dispõe nos autos nos 
autos do processo Nº 115043/2011-GVG, nos termos do art. 
58, II, 78, XII e art. 79, I, da Lei 8.666/93, que o contrato nº 
002/2010 de prestação de serviços de limpeza e conservação 
diária, firmado no dia 06/07/2010 entre o Governo do Estado do 
Pará, através da Vice Governadoria e a Empresa Prata Comércio 
e Serviços Ltda, será rescindido na data de 01/05/2011.
Belém-Pará, 04 de Abril de 2011.

ÂNGELA SOUSA
Ordenadora de Despesa

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218407

PORTARIA Nº 050/2011-IDESP  04 DE ABRIL DE 2011.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº025/2011 – IDESP, de 
28 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
Excluir dos efeitos da Portaria nº 048/2011 IDESP de 
01/04/2011, publicada no DOE 31.887 de 04/04/2011, 
que concede férias a servidora SIMONE MARLY ALENCAR 
MORAIS COSTA, id funcional 5812356/4 ocupante do cargo 
de Supervisor da Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças.                     
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218230

Dispensa: 3/2011
Data: 10/02/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: Contratação de empresa para confecção e fornecimento 
de chaves e carimbos.
Fundamento Legal: Nos termos do Inciso XI, artigo 55 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARS Comércio de Cartuchos para Impressoras Ltda-Me
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 01741
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132661643
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 218245

CONTRATO: 2-11
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa para confecção de chaves e 
carimbos.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 31/03/2011
Vigência: 31/03/2011 a 30/03/2012
Dispensa: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARS COMERCIO DE CARTUCHOS PARA 
IMPRESSORAS LTDA-ME
Endereço: R Antônio Barreto, 816
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 9132661643
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218254

Dispensa: 2/2011
Data: 09/02/2011
Valor: 5.250,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de água mineral(só liquido) condicionada em garrafão de 
20(vinte) litros.
Fundamento Legal: Nos termos do Inciso XI, artigo 55 da Lei 
Federal nº8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GLOBAL COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Telefone: 9132540081
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 218264

Contrato: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
fornecimento de água mineral(só liquido), condicionada em 
garrafão de plástico de 20 litros.
Valor Total: 5.250,00
Data Assinatura: 31/03/2011
Vigência: 31/03/2011 a 30/03/2012
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA-ME
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9132540081
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218404

Portaria nº 073  de 31.03.2011, publicado no DOE nº 
31.886 de 01.04.2011, número da publicação: 217711
ONDE SE LÊ:  dia 07 de Abril de 2011, às 10h
LEIA-SE:          dia 14 de Abril de 2011, às 10h

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218630

PORTARIA: 077/2011
Objetivo: fazer analise do local para estadia durante o encontro 
indígena no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234821/Felipe Braun Soares (Assessor de Comunicação II) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218618

PORTARIA: 075/2011
Objetivo: fazer a analise de local para transmissão de imagens 
sobre o encontro indígena no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234702/Marcio Ryuichi Kawakami Nagano (Assessor de 
Comunicação II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2011 
a 06/04/2011
57234700/Pedro Carvalho Hiraoka (Assessor de Comunicação I) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218623

PORTARIA: 076/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Pedro Carvalho Hiraoka
Cargo: Assessor de Comunicação I
Matrícula Funcional: 57234700
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327800000    0101000000          339030              
200.00
24131119327800000    0101000000          339033              
600.00
Observação: atender despesas emergências em razão da 
analise do local para transmissão de imagens sobre o encontro 
indígena.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218603

PORTARIA: 074/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Helena Lúcia Mansur Saria Muller
Cargo: Diretora de Mídia Popular e Comunitária


